
COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 137 

                                   

 

      DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 03/11/2022 n. 2390 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno nove del mese di novembre nella sede del Collegio, a seguito 

di avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere X == 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  7 0 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 19.15 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Affidamento e impegno di spesa in favore di Zullo Rent - determinazioni 



Premesso che: 

- il 3 e 4/11/2022 si è svolta l’Assemblea dei Presidenti dei Collegi Provinciali dei Geometri e 

Geometri Laureati presso l’Istituto Geografico Militare di Firenze, 

- il Presidente e il Consigliere geom. Francesco Peccia hanno partecipato ai lavori dell’Assemblea; 

- il giorno 11/11/2022 è prevista, in presenza presso la sede della CIPAG, una giornata 

informativa organizzata dal Consiglio Nazionale Geometri e GL, rivolta al personale dipendente dei 

Collegi e aperta anche ai Presidenti e n. 2 consiglieri delegati; 

- con nota ns. Prot, 1938 del 08/11/2022 è stata comunicata al CNG la partecipazione delle 

dipendenti del Collegio, nonché del Presidente e del Vice Presidente; 

Attesa la necessità di procedere al noleggio di una vettura per la partecipazione agli eventi di cui 

sopra, svolti e da svolgere; 

Considerata la disponibilità e la convenienza, sotto il profilo economico e non, dimostrata in 

merito dalla ditta Zullo Rent di Zullo Enrico, con sede legale in via XXIV Maggio n. 135 - Isernia; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2 “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36, comma 2, e nell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.” 

Visti, altresì:  



- l’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni 

e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 

stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;  

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui a decorrere 

dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e, pertanto, non è 

obbligatorio il ricorso al MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Ritenuto, pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque ad €. 5.000,00, di poter 

procedere, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

Vista la Linea Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097/2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206/2018, in particolare:  

- punto 4.1.3 “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 

procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificativo, ai sensi dell’art. 

32, comma 2, secondo periodo , del Codice dei contratti pubblici;  

- punto 4.2.2 “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5'000,00 euro, in caso di affidamento 

diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un 

apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28.12.2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara 

unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 

80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. ………omissis………”  

Dato Atto che il servizio in oggetto è di importo inferiore a € 40.000,00, e pertanto realizzabile 

mediante affidamento diretto, così come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50; 

Precisato che, per il presente affidamento, di importo inferiore a € 40.000,00, il Collegio dei 

Geometri procede in autonomia, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che, in base ad accordi intercorsi per le vie brevi con la ditta Zullo Rent di Zullo Enrico, 

con sede legale a Isernia (Is), in via XXIV Maggio n. 135, C.F. ZLLNRC67T15E335I, la fornitura 

del servizio di che trattasi comporta una spesa pari ad € 240,00, oltre IVA 22%; 

Ritenuto che la suddetta offerta sia da considerarsi congrua in relazione al servizio effettuato e da 

effettuare; 



Considerato che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita delibera indicante:  

a) Oggetto dell’affidamento sono:  Noleggio auto senza conducente;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - noleggio auto senza 

conducente;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; - Affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

d) la stipula del contratto: Avverrà mediante scambio di lettera commerciale con le forme di cui 

all’art. 32, comma 14 del Codice degli Appalti;  

e) la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio: € 240,00, oltre IVA pari ad € 52,80, spesa che 

dovrà essere impegnata in favore della ditta Zullo Rent di Zullo Enrico, con sede legale a Isernia 

(Is), in via XXIV Maggio n. 135, C.F. ZLLNRC67T15E335I; 

Preso Atto che trattasi di fornitura urgente e non procrastinabile nel tempo, la cui spesa non è 

differibile e comunque bisogna procedere all’impegno della spesa complessiva pari ad € 292,80, 

che trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa 01.04.020 del Bilancio di previsione 2022; 

Considerato che si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alle ditta 

Zullo Rent di Zullo Enrico, in possesso dei necessari requisiti; 

Stabilito che l’importo contrattuale concordato ammonta a € 240,00, oltre IVA 22%, da 

corrispondersi in un’unica soluzione, entro 30 giorni dalla presentazione ed accettazione di regolare 

fattura; 

Adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture per l’acquisizione del CIG – Codice Identificativo di Gara; 

Dato Atto che il Codice CIG acquisito, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010 s.m.i., per il presente affidamento è: Z693848D68; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva, Protocollo N. INAIL 352486742 valido fino al   

23/02/2023, acquisito da questo Ente in data 28/10/2022 al N. 2349 di Prot., riferito alla Ditta Zullo 

Enrico, con il quale si dichiara che la ditta innanzi citata RISULTA REGOLARE nei confronti 

dell’INPS e INAIL; 

Verificati gli adempimenti relativi alla regolarità contributiva nei casi previsti dall’art. 2 della legge 

n.266/2002; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia successivamente modificato, nonché la 

determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 

3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 



Vista e richiamata la propria deliberazione n. 61 del 18/05/2022, mediante la quale è stato 

approvato ed adottato il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, unitamente agli allegati di legge; 

Richiamato l’art. 1 comma 629 della Legge n. 190/2014, la quale ha inserito nel D.P.R 633/1972 

il nuovo articolo 17–ter con il quale viene introdotto, per l’appunto, un particolare meccanismo di 

assolvimento dell’Iva per le operazioni effettuate nei confronti della pubblica amministrazione, 

Stato o enti pubblici che recita: “Per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei 

confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti 

pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell’articolo 31 del testo unico di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti 

ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli enti 

pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari o 

committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore 

aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze”. 

Rilevato che in caso di inosservanza dell’obbligo di versamento, si applicheranno nei confronti 

degli enti inadempienti le sanzioni previste dall’art. 13 del D.Lgs. n. 471/1997 per l’omesso o 

ritardato versamento dei tributi, sanzioni che saranno irrogate mediante la procedura del c.d. atto di 

recupero di cui all’art. 1, comma 421, legge n. 311/2004. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

Tutto ciò visto, richiamato, preso atto e ritenuto; 

Con unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

- di richiamare la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel 

presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

- di affidare ai sensi dell’art. 32, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di noleggio auto 

senza conducente per i  giorni 2/3/4 e 11/11/2022, alla ditta Zullo Rent di Zullo Enrico, con sede a 

Isernia (Is), in via XXIV Maggio n. 135, C.F. ZLLNRC67T15E335I e P. Iva 00331540948, in 

possesso dei necessari requisiti; 

- di dare atto che per la ditta affidataria del servizio, ditta Zullo Rent di Zullo Enrico, con sede 

legale in Via XXIV Maggio n. 135 - Isernia (Is), sono state effettuate le necessarie verifiche del 



possesso dei prescritti requisiti, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per cui il presente 

affidamento è  efficace; 

- di assumere impegno in favore della Ditta Zullo Rent di Zullo Enrico della spesa complessiva 

di €292,80 al lordo dell’IVA al 22% come per legge; 

- di  imputare  la   spesa  complessiva  di  € 292,80  al   lordo  dell’IVA  al 22% come  per  legge,  

al  Capitolo U 01.04.020 denominato “Spese varie”, che presenta la necessaria copertura 

finanziaria,  gestione esercizio corrente Bilancio Preventivo anno 2022; 

- di dare atto che il servizio di fornitura in parola è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 17-ter 

del D.P.R. N.633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Collegio, in 

qualità di sostituto di imposta, direttamente allo Stato; 

- di imputare l’importo totale dell’IVA che scaturisce dal presente provvedimento di € 52,80, che 

trova copertura a carico del Capitolo E 07.22.006 denominato “IVA – Split Payment”; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il mese successivo alla 

presentazione e accettazione di regolare fatturazione emessa; 

- di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il 

seguente codice identificativo: C.I.G.: Z693848D68 – (Noleggio auto 4 giorni); 

- di demandare all’Ufficio di Segreteria e di Tesoreria, ciascuno per le proprie competenze, gli 

ulteriori adempimenti del caso. 

 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 15/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

30/11/2022.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 15 novembre 2022 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 
 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 25-11-2022 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia, 15 novembre 2022                                                      

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


